1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

33
26

/2
02

5/
2

22-09-2025

N.º 182

 2.ª série

AMBIENTE E ENERGIA

Agência Portuguesa do Ambiente, IP

Aviso (extrato) n.º 23326/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho da carreira
e categoria de assistente técnico.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto
de trabalho da carreira e categoria de assistente técnico

Nos termos previstos no ponto ii) da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, e por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Agência Portuguesa
do Ambiente, I. P. (APA, I. P.), Engº Pimenta Machado, de 29 de julho de 2025, em substituição, faz-se
público que a APA, I. P., vai proceder à abertura, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar do dia da
publicitação do aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), de procedimento concursal comum para
o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira e categoria de assistente técnico, previsto
e não ocupado no mapa de pessoal da APA, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado.

1 — Nível habilitacional: 12.º ano de escolaridade ou equiparado.

2 — Caracterização do posto de trabalho na Divisão de Obras e Segurança (DOS) do Departamento
do Litoral e Proteção Costeira (DLPC). Desempenho de funções de natureza executiva, de aplicação
de métodos e processos com base em diretivas bem definidas e instruções gerais, de grau médio de
complexidade, na área do apoio à gestão do Aproveitamento Hidráulico do Baixo Mondego, nomeada-
mente as seguintes:

Apoiar a gestão e operação da Estação Elevatória do Foja (comportas e sistema de bombagem),
garantindo os níveis de água nos leitos afluentes, de acordo com as necessidades da atividade agrícola
e níveis de cheia dependentes do bom desempenho destas instalações, da Estação Elevatória de Alquei-
dão e do funcionamento do Canal de Lares e fiscalizar as diversas ações de manutenção e eventuais
reparações relativamente aos respetivos equipamentos;

Assegurar a boa funcionalidade do Arquivo Técnico existente no escritório da APA em Montemor-
-o-Velho;

Prestar apoio técnico no controlo dos consumos de água a partir do canal condutor geral e canal
de Lares, incluindo elaboração dos mapas de consumos pelos diversos utilizadores, no sentido de
garantir uma eficiente gestão deste bem escasso.

3 — A publicação integral do presente procedimento concursal encontra-se disponível na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica da Agência Portuguesa do
Ambiente, em https://apambiente.pt/apa/procedimentos-concursais-comuns.

16 de setembro de 2025. — A Diretora do Departamento Financeiro e de Recursos Gerais, Marlene
Diniz.

319545117